
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Servizio biennale di manutenzione degli impianti elevatori in uso presso l'Azienda
Ospedaliera "Garibaldi" di Catania.
Indizione procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acqustinretepa.it.
Determinazione a contrarre ex art 32 comma 2 del d. Igs. n. 50/2016.
Prosecuzione vigente contratto.

_ 2 9 Dir 2016

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

/TV
II Dirigente Responsabile/uel Settore Economico Finanziario

Roccella )

ettore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente RespoasaUile del Settore Tecnico
Ing. SaTvalor'e Vitale

Seduta del giorno <)i(% '^ìf\ locali della sede legale dell 'Azienda

piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S,G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Doti. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:

1. che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1710 del 04.07.2013, si è preso atto

(giusta gara consorziata con Azienda capofila ASP di Ragusa) della aggiudicazione definitiva

del "Servizio triennale di gestione e manutenzione degli impianti elevatori dei presidi

ospedalieri dell'ARNAS Garibaldi di Catania", a favore dell'Operatore Economico

Thyssenkrupp Elevator Italia Spa, con sede in Milano piazza della Repubblica 32, per un

importo triennale di € 182.746,18 (di cui € 151.029,90 per costo triennale del servizio e €
31.716,28 per Iva al 21%);

2. che, giusta deliberazione n. 1710 del 4/07/2013, è stato individuato, quale "Responsabile unico

del procedimento" e "Direttore per l'esecuzione del contratto", il Collaboratore Tecnico P.I.
Giuseppe Merlino;

3. che, con lettera contratto, registrata al prot. n. 16283 del 21.11.13 di questa Azienda, e

successivo verbale di consegna in data 29.11.13, è stato avviato il servizio di che trattasi, con
scadenza al 30.11.2016.

Richiamati:
1. L'art. 9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento
delle quali gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto
aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di gara.

2. L'art. 9, comma 3, secondo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, per le categorie di beni e servizi
individuate dal decreto di cui sopra, l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture non rilasci il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che, in violazione degli
adempimenti previsti dalla medesima disposizione, non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto
aggregatore.

3. Il Decreto del Presidente del Consiglio del Consiglio del 24.12.2015, con il quale sono state individuate
le categorie di beni e servizi per le quale vige, con decorrenza 09.02.2016, l'obbligo di ricorrere a
Consip Spa, ovvero ad altro soggetto aggregatore.

4. L'art. 1, commi da 548 a 552 della L. n. 15 del 20.01.2016 (Legge di stabilità 2016), il quale ha
confermato che gli Enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente
alle categorie merceologiche del settore sanitario, di cui al sopra citato Decreto del Presidente del
Consiglio del Consiglio, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di
riferimento, ovvero della Consip Spa.

5. Il Comunicato del Presidente della Autorità nazionale anticorruzione del 10.02.2016, relativo
all'aggiornamento delle modalità operative per l'acquisizione del codice CIG.

6. La L.R. n. 9 del 07.05.2015 (Legge di stabilità regionale) che, con l'art. 55, ha istituito la "Centrale
unica di committenza regionale".

7. La deliberazione n. 58 del 22.07.2015 dell'Autorità nazionale anticorruzione, che, relativamente
all'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'art. 9 del d.l. 66/14, individua, per la Regione Sicilia, la
"Centrale unica di committenza regionale".

8. La Legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, la quale stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria.

9. L'art. 15 comma 13 lett. d) della L. n. 135/2012, il quale stabilisce che:



"Al fine di razionalizzare le risorse in ambito sanitario e di conseguire una riduzione della spesa per
l'acquisto di beni e servizi (...) d) fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, comma 1, lettera a),
del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convcrtito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. Ili ,
gli enti del servizio sanitario nazionale, ... , utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi relativi di
importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP,
gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero,
se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera sono nulli, costituiscono
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa".

10. Il Regolamento tipo approvato dall'Assessorato Regionale della Salute con D.A. n. 1283/2013,
il quale obbliga le Aziende, per affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, ad
approvvigionarsi attraverso il "Mercato elettronico della pubblica amministrazione" realizzato
dal Ministero dell'economia e delle finanze avvalendosi di Consip Spa, o mediante utilizzo dei
c.d. "cataloghi elettronici ", se presenti, ovvero attraverso l'invio di una richiesta di offerta
(R.d.O.) rivolta ai fornitori abilitati, e successivo confronto concorrenziale delle offerte
ricevute.

11. L'ari 1 comma 504 della Legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016), il quale prevede che
"... gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A.
possono avere ad oggetto anche attività di manutenzione".

12. L'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici venga adottata apposita determinazione a
contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.

Preso atto che dalla consultazione del documento denominato "Aggiornamento Programmazione
Missioni della Centrale Unica di Committenza al 20/10/2016", disponibile sul sito istituzionale
della Centrale di committenza, deriva che non risulta, in atto, previsto l'espletamento di una gara
avente per oggetto il servizio di cui al presente atto.

Preso atto:
che sulla piattaforma ww.acquistinretepa.it, alla sezione "Mercato elettronico della pubblica
amministrazione", è disponibile una iniziativa denominata "Elevatori 105 - Servizi di
manutenzione degli impianti elevatori";
che le caratteristiche del servizio in questione sono coerenti con i requisiti di interesse di questa
Azienda Ospedaliera.

Visti:
il documento denominato "Regole del sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione" ed in particolare l'art. 33, ai sensi del quale i Soggetti aggiudicatori, nel
rispetto della normativa prevista per l'approvvigionamento di Lavori, Servizi e Forniture,
possono effettuare acquisiti di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
i contenuti del manuale d'uso del sistema MEPA, con particolare riferimento alle procedure di
acquisto tramite RDO aggiudicate secondo il prezzo più basso;
il documento denominato "Condizioni generali di contratto relative a servizi di manutenzione
impianti elevatori" a corredo della documentazione relativa all'iniziativa di che trattasi;

- l'art. 36 (Contratti sotto soglia), e. 2, lettera b del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che "per
affidamenti di forniture e servizi di importo pari o superiore a € 40.000 ed inferiore alla soglia



comunitaria, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti";

- la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici".

Richiamati, in particolare, i seguenti punti della Linea Guida ANAC n. 4:
Punto 4.3: "... la procedura si articola in tre fasi:
a) svolgimento di indagini di mercato o consultazione di elenchi per la selezione di operatori
economici da invitare al confronto competitivo;
b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati e scelta
dell'affidatario;
e) stipulazione del contratto".
Punto 4.1.2: "L'indagine di mercato è preordinata a conoscere l'assetto del mercato, i potenziali
concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche
disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate,
al fine di verifìcarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante ...".

- Punto 4.1.3: "Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti
dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i
principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici
del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti ...".

Visti gli elaborati di progetto e di partecipazione alla procedura - Capitolato speciale, Allegato I
Elenco impianti, Allegato II Elenco attività, Allegato III Elenco prezzi, Istanza di partecipazione -
redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera.

Preso atto che il valore complessivo del contratto, determinato ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n.
50/2016, è stato quantificato come da seguente quadro economico:

Servizi

Importo a b.a. € 100.000,00

Oneri per la sicurezza € 1.200,00

Importo opere extra-canone € 75.000,00

Importo complessivo del servizio € 176.200,00

Somme a disposizione

Iva sui lavori (22%) € 38.764,00

Importo complessivo somme a disposizione € 38.764,00

Importo complessivo del progetto € 214.964,00

Preso atto che, in ragione della rilevanza del servizio in questione - in termini di particolari
criticità, per la sicurezza di operatori ed utenti e per la continuità delle prestazioni sanitarie erogate,
anche bloccanti, che le eventuali inefficienze dell'Appaltatore nella conduzione delle attività del



caso, potrebbero comportare per questa Azienda Ospedaliera - si ritiene di potere individuare gli
Operatori Economici da invitare alla procedura in cinque Operatori di riconosciuta competenza e
rilevanza internazionale.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potere:
ricorrere ad un acquisto attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul
portale www.acquistinretepa.it, attraverso la procedura della richiesta d'offerta (R.d.O.);

- approvare la documentazione necessaria all'avvio della procedura di gara, RDO n. 1459505;
- nominare:

Responsabile unico del procedimento - ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 - il Dirigente
Responsabile del Settore Tecnico, ing. Salvatore Vitale,
Direttore per l'esecuzione del contratto, il dirigente ingegnere Alfredo Amico;
prendere atto che per la richiesta del CIG si riscontra la seguente fattispecie: "Lavori oppure
beni e servizi non elencati nell'ari. 1 dPCM 24 dicembre 2015";

- disporre, al fine di evitare discontinuità nel funzionamento del servizio di manutenzione
ascensori, la prosecuzione del servizio in corso, per mesi quattro e, comunque, fino alla efficacia
dell'aggiudicazione definitiva della presente procedura, agli stessi patti e condizioni.

Dato atto che la copertura finanziaria per l'espletamento dell'affidamento in oggetto sarà assicurata
da fondi del bilancio aziendale, da imputare quanto sul C.E. 20011000090 di ciascun bilancio di
competenza.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario ed Amministrativo

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate :

1) PRENDERE ATTO degli elaborati denominati "Capitolato speciale", "Allegato I - Elenco
impianti", "Allegato II - Elenco attività", "Allegato III - Elenco prezzi" e "Istanza di
partecipazione" redatti dal Settore Tecnico, ad integrazione della documentazione
dell'iniziativa "Elevatori 105 - Servizi di manutenzione degli impianti elevatori" presente sulla
piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione di CONSIP Spa.

2) AUTORIZZARE l'esperimento di apposita gara con procedura in e-procurement, mediante
RDO - n. 1459505 - sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l'affidamento jf
"Servizio biennale di manutenzione degli impianti elevatori in uso presso l'Azienda /^L
Ospedaliera Garibaldi di Catania". ^tf~—

I
3) DARE ATTO che le condizioni che regolano l'esecuzione delle prestazioni sono contenute f

negli Allegati denominati "Capitolato Speciale" e "Condizioni generali di contratto relative a
servizi di manutenzione impianti elevatori", quest'ultimo allegato al citato bando avente ad
oggetto "Elevatori 105 - Servizi di manutenzione degli impianti elevatori" e pubblicato sulla
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.).



4) DARE ATTO che la copertura finanziaria per l'espletamento dell'affidamento in oggetto sarà
assicurata da fondi del bilancio aziendale, da imputare sul C.E. 20011000090 di ciascun
bilancio di competenza.

5) DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico - n.q. di "punto ordinate"
per la piattaforma www.acquistinrete.pa - di curare la definizione del procedimento.

6) INDIVIDUARE, ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016:
Responsabile unico del procedimento, il Dirigente ingegnere Salvatore Vitale,
Direttore per l'esecuzione del contratto, il dirigente ingegnere Alfredo Amico.

7) DISPORRE la prosecuzione del servizio in corso, per mesi quattro e, comunque, fino alla
efficacia dell'aggiudicazione definitiva della presente procedura, agli stessi patti e condizioni
del contratto in vigore.

8) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi
brevi all'espletamento della procedura di selezione ed al conseguente avvio del contratto, stante
la necessità di assicurare la manutenzione straordinaria degli impianti elevatori dell'ARNAS
Garibaldi di Catania.

Allegati:
1. RDOn. 1459505
2. Capitolato speciale, Allegato I - Elenco impianti, Allegato II - Elenco attività, Allegato III - Elenco

prezzi", "Istanza di partecipazione"

* * *

II Responsabile de^ Settore Tecnico

InglSjlvatoNyita

IL DIRETTORE AM
( Dott. Giova

ISTRATIVO
nnino )

IL DIRE
( Dott.ssa

GENERALE
ulio Santonocito )

SANITARIO
no)

II Segretario
Sig. Salvatore Ledda


